
         R O M Â N I A 

JUDEȚUL MARAMUREȘ 

 CONSILIUL JUDEȚEAN 

 

 

 

 

 

PROCES VERBAL 

al ședinței extraordinare de îndată a Consiliului Județean Maramureș 

din data de 26  SEPTEMBRIE 2024 

 

 

 

 

 

Şedinţa extraordinară de îndată este convocată de Preşedintele Consiliului 

Judeţean Maramureş prin Dispoziția nr. 666  din data de 23 septembrie 2024, publicată 

pe site-ul instituției. 

Dezbaterile se desfășoară în sistem videoconferință, prin intermediul aplicației 

CISCO WEBEX, și sunt conduse de Vicepreședintele Consiliului Județean 

Maramureș, Trufan Radu Daniel, desemnat prin Dispoziția nr. 667/23.09.2024. 

 La ședință participă 24 de membri ai consiliului, din totalul de 35 aflați în 

funcție. Lipsesc de la dezbateri consilierii județeni: Miculaiciuc Andrei, Marincaș 

Viorica, Moga Liliana, Moldovan George, Brezoczki Valeria, Buda Andrei, Filip 

Adrian, Kovacs Marinel, Timiș Ioan, Timiș Gică și Vlad Adrian. 

 Pentru început este supus la vot procesul verbal al ședinței anterioare, care este 

votat cu 20 de voturi pentru. 

  Înainte de votarea ordinii de zi  i se dă cuvântul președintelui Ionel Ovidiu 

Bogdan, pentru a face precizările cuvenite vizavi de convocarea în regim de urgență a 

acestei ședințe de consiliu județean. 

 Președintele Consiliului Județean Maramureș, Ionel Ovidiu Bogdan: Bună 

ziua, stimați colegi. Această ședință a fost convocată pentru că sunt câteva proiecte 

esențiale care nu puteau suporta amânare. În primul rând vreau să vă spun despre 

modificarea bugetului unde nu este prinsă în acest moment rectificarea națională și 

anume banii pentru neclericali și HG-urile care urmează pentru funcționare și 

dezvoltare, dar este o reașezare a bugetului pe 2024 – 2025 pe câteva chestiuni 

esențiale, în primul rând plăți pe care trebuie să le facem până când vom recupera din 

fonduri europene, la DJ 185 între Hărnicești și Ocna Șugatag unde lucrările sunt 

aproape finalizate și e nevoie să mai facem o plată; apoi, avem nevoie să plătim 

proiectarea pentru Palatul Administrativ urmând ca acești bani să fie recuperați din 

fonduri europene pentru că deja suntem în fază finală cu contractarea Proiectului 

MARANORD. Un lucru pe care am ținut foarte mult să îl prindem astăzi în proiectul 

de modificare a bugetului este o alocare de fonduri pentru concetățenii noștri din 

Galați și Vaslui, pentru consiliile județene de acolo. Am avut o discuție cu colegii din 

UNCJR și am hotărât să ne solidarizăm cu toții să sprijinim oamenii aflați în nevoie 

din aceste județe, pentru că catastrofa de acolo este la cote alarmante iar oamenii 

care suferă din cauza acelor inundații nu au nici o resursă pentru a-și reface casele și 



pentru a trece cu bine iarna. Tot ce au agonisit, inclusiv animale, și tot ce aveau în 

gospodărie au dispărut peste noapte și cred că e important să ne solidarizăm așa cum 

am făcut-o și în alte cazuri, dar mai ales când vine vorba de concetățenii noștri. Vă 

rog să susținem acest proiect și acest demers, să ne solidarizăm cu ei. 

 În ceea ce privește al doilea proiect de hotărâre de pe ordinea de zi, suntem pe 

fază finală cu obținerea autorizației de construcție pe care o va emite Ministerul 

Transporturilor dar mai este nevoie să reaprobăm indicatorii tehnico-economici 

aferenți obiectivului de investiții PASAJ ITALSOFA BAIA MARE – GROȘI . Acesta 

este motivul pentru care l-am propus în regim de urgență în ședința de azi.  

 Vizavi de proiectul de hotărâre nr. 3 de pe ordinea de zi, acesta este unul foarte 

important. Am tot auzit diverse discuții despre datoria județului, despre cum se 

gestionează sau nu proiectele europene în Consiliul Județean Maramureș, și vreau să 

spun cât se poate de clar că toți banii pe care i-am luat prin credite – și nu au fost așa 

de mulți cum se spune pe ici, pe acolo, pentru că vorbim de credite mai mici față de 

cele pe care le aveam când am venit eu la consiliul județean, adică am luat 60 de 

milioane în 2021 pe care abia anul acesta i-am cheltuit strict pentru proiecte 

europene – și aici în special SMID – am mai luat 100 de milioane anul trecut, tot 

pentru proiecte europene pe care încă nu i-am cheltuit dar vor fi cheltuiți pentru 

partea de cofinanțare a consiliului județean pentru aceste proiecte, sau pentru 

cheltuielile neeligibile pe care le avem în proiectele cu finanțare europeană. Am mai 

luat din Trezoreria Statului 15 milioane anul trecut și cred că este o oportunitate 

pentru noi să ne rotunjim cash-flow-ul astfel încât la finalul anului să poată fi închius 

proiectul SMID. Asta pentru că din OUG 60 de unde avem noi asigurați banii pentru 

SMID Fărcașa se încasează foarte greu banii și e nevoie de bani pentru rulaj. În acest 

moment nu ni s-a decontat TVA-ul pe acest proiect dar eu sper să se deconteze, pentru 

că anul trecut parlamentarii liberali de Maramureș au depus un amendament la OUG 

60 care a trecut de parlament și care a intrat în vigoare, tocmai ca să ne recuperăm și 

TVA-ul, nu doar noi, ci cele 9 SMID-uri care erau în situații similare cu a noastră. 

Din păcate, se pare că la POIM încă nu s-a auzit de modificările la OUG 60, dar ne 

vom asigura că se aude și până la finalul anului să putem să decontăm și TVA-ul. 

Până atunci însă va trebui să îl susținem, că până ne reglăm cu cei la POIM cu 

punerea în aplicare a OUG 60 va trebui să plătim. Si sunt vreo 25 de milioane de lei 

care reprezintă doar TVA-ul pentru acest proiect! Dar, repet, până la finele anului eu 

cred că vom putea recupera acești bani.  

 De aceea este foarte importantă să treacă acest proiect de hotărâre azi, pentru 

că până pe 30 trebuie depusă cererea pentru creditul din Trezorerie, adică acest 

împrumut pe termen scurt, pe 5 ani de zile, cu o dobândă foarte mică având în vedere 

suma pe care statul român ne-o pune la dispoziție, prin Trezorerie. Suntem în fază 

finală cu SMID și este important să avem un cash-flow cât mai rapid. Am spus și în 

comisii că principala problemă pe care o avem este că încasăm foarte greu banii de la 

Ministerul Fondurilor Europene și nu putem să finalizăm dacă nu plătim 

antreprenorul și dacă nu decontăm la timp. Dacă stăm două – trei luni după 

Ministerul Fondurilor Europene atunci nici SMID nu poate fi finalizat în termen util. 

Celula de la Fărcașa este deja acoperită cu geomembrană și geotextil, urmează fie 

puse straturile de sort și mai sunt puține lucrări la celulă, efectiv, dar mai sunt 

drumurile perimetrale și punerea în funcțiune a instalațiilor. Eu sper ca până în 

decembrie să se finalizeze toate lucrările. 

 Vă mulțumesc. 



 

Vicepreședintele Consiliului Județean Maramureș, Trufan Radu Daniel: 

Mulțumim și noi, d-le președinte. 

Acum, voi supune la vot următorul proiect de ordine de zi: 

 

1. Proiect de hotărâre privind modificarea bugetului județului Maramureș pe anul 

2024 ;  

 

2. Proiect de hotărâre privind reaprobarea Indicatorilor tehnico-economici aferenți 

obiectivului de investiții  “Pasaj Italsofa (Baia Mare–Groși)”;  

 
3. Proiect de hotărâre privind aprobarea contractării unui împrumut în valoare de 

35.000.000 lei, în conformitate cu prevederile art. I din Ordonanța de urgență a 

Guvernului nr. 35/2024 pentru asigurarea unor împrumuturi din Trezoreria 

Statului, precum și pentru modificarea și completarea unor acte normative 

aferente reprezentării statului în litigiile arbitrale și judiciare internaționale și 

concesionării proprietății publice a statului și pentru modificarea și completarea 

unor acte normative;  

 

4. Proiect de hotărâre pentru modificarea Anexei la Hotărârea de Consiliu 

Judetean nr. 66 din 29.02.2024 privind aprobarea cotizațiilor ce se plătesc de 

către Consiliul Județean Maramureș pentru diferite structuri asociative pe anul 

2024.  

 

Consilierul judeţean Dobocan Romeo anunță neparticiparea la dezbateri și la 

votul pentru proiectele de hotărâri de la punctele nr.3 și 4 de pe ordinea de zi. 

Ordinea de zi a ședinței a fost aprobată cu 21 de voturi pentru. 

 

Se trece la dezbateri.  

 

1. Proiect de hotărâre privind modificarea bugetului județului Maramureș pe 

anul 2024. 

Avizat favorabil în Comisia pentru buget – finanțe și în Comisia juridică și de 

disciplină. 

 

S-a adoptat, cu 23 de voturi pentru și o neparticipare, 

 

HOTĂRÂREA NR. 344/2024 

privind modificarea bugetului județului Maramureș pe anul 2024 

 

2. Proiect de hotărâre privind reaprobarea Indicatorilor tehnico-economici 

aferenți obiectivului de investiții  “Pasaj Italsofa (Baia Mare–Groși)”. 

Avizat favorabil în Comisia pentru buget – finanțe și în Comisia juridică și de 

disciplină. 

 



S-a adoptat, cu 24 de voturi pentru, 

 

HOTĂRÂREA NR. 345/2024 

privind reaprobarea Indicatorilor tehnico-economici aferenți  

obiectivului de investiții  “Pasaj Italsofa (Baia Mare–Groși)” 

 

3. Proiect de hotărâre privind aprobarea contractării unui împrumut în valoare 

de 35.000.000 lei, în conformitate cu prevederile art. I din Ordonanța de urgență a 

Guvernului nr. 35/2024 pentru asigurarea unor împrumuturi din Trezoreria Statului, 

precum și pentru modificarea și completarea unor acte normative aferente 

reprezentării statului în litigiile arbitrale și judiciare internaționale și concesionării 

proprietății publice a statului și pentru modificarea și completarea unor acte 

normative. 

Avizat favorabil în Comisia pentru buget – finanțe și în Comisia juridică și de 

disciplină. 

 

S-a adoptat, cu 23 de voturi pentru și o neparticipare, 

 

HOTĂRÂREA NR. 346/2024 

privind aprobarea contractării unui împrumut în valoare de 35.000.000 lei, în 

conformitate cu prevederile art. I din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 

35/2024 pentru asigurarea unor împrumuturi din Trezoreria Statului, precum și 

pentru modificarea și completarea unor acte normative aferente reprezentării 

statului în litigiile arbitrale și judiciare internaționale și concesionării proprietății 

publice a statului și pentru modificarea și completarea unor acte normative 

 

4.Proiect de hotărâre pentru modificarea Anexei la Hotărârea de Consiliu 

Judetean nr. 66 din 29.02.2024 privind aprobarea cotizațiilor ce se plătesc de către 

Consiliul Județean Maramureș pentru diferite structuri asociative pe anul 2024. 

Avizat favorabil în Comisia pentru buget – finanțe și în Comisia juridică și de 

disciplină. 

S-a adoptat, cu 22 de voturi pentru și două neparticipări, 

 

HOTĂRÂREA NR. 347/2024 

pentru modificarea Anexei la Hotărârea de Consiliu Judetean nr. 66 din 

29.02.2024 privind aprobarea cotizațiilor ce se plătesc de către Consiliul Județean 

Maramureș pentru diferite structuri asociative pe anul 2024 

 Cu acestea, ordinea de zi este epuizată și ședința se declară închisă. 

 Drept pentru care s-a consemnat prezentul proces verbal, astăzi 26 septembrie 

2024. 
      PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ, 

  VICEPREȘEDINTE, 

  Radu Daniel Trufan 

       SECRETAR GENERAL AL JUDEȚULUI 

         Aurica Todoran 

 
Întocmit: Ghita Mihaela 


